
 
 

翁源县南龙生活垃圾简易填埋场 
封场治理工程 

 

 

建设项目环境影响报告书 
（报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：翁源县住房和城乡建设管理局 

评价单位：广州市番禺环境工程有限公司 

二〇一九年八月



目  录 
1. 概述........................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来......................................................................................................... 1 
[...]
体利用条件时，应采用火炬法

燃烧处理，并宜采用能够有效

减少甲烷产生和排放的填埋

工艺。 
 11.1.4 未达到安全稳定的老

填埋场应设置有效的填埋气

体导排设施。 
 11.1.5 填埋气体导排和利用

设施应符合现行行业标准 
《生活垃圾填埋场填埋气体

收集处理及利用工程技术规

范》CJJ133 的有关规定。 

南龙生活垃圾简易填埋场生

活垃圾填埋量约为 20 万吨，

垃圾填埋平均高度/厚度小于

10 m，设置 40 口导气竖井，

有效收集填埋气体，收集后经

导气管对外排放，符合《生活

垃圾卫生填埋处理技术规范》

（GB20869-2013）要求。 

填埋气导排要求 

11.3.1 填埋气体导排设施宜

采用导气井，也可采用导气井

和导气盲沟相连的导排设施。 
11.3.2 导气井可采用随填埋

作业层升高分段设置和连接

的石笼导气井,也可采用在填

南龙生活垃圾简易填埋场生

活垃圾填埋量约为 20 万吨，

垃圾填埋平均高度/厚度小于

10 m，采用被动导气。 
填埋气导排竖井直径 0.6m，

深度为 2 米，竖井内安装钢

231 



翁源县南龙简易填埋场封场治理工程建设项目环境影响报告书 

埋体中钻孔形成导气井。导气

井的设置应符合下列规定：1、
石笼导气井在导气管四周宜

用 d=20mm-80mm 级配的碎

石等材料填充，外部宜采用能

伸缩连接的土工网格或钢丝

网等材料作为井筒,井底部宜      
铺设不破坏防渗层的基础。 
2、钻孔导气井钻孔深度不应

小于填埋深度的 2/3，钻孔应

用防爆施工设备，并应有保护

场底防渗层的措施。 
3、石笼导气井直径(φ)不应

小于 600mm，中心多孔管应

采用高密度聚乙烯（HDPE）
管材，公称外径(dn)不应小于

110mm，管材开孔率不     
宜小于 2%。 

4、导气井兼作渗滤液竖向收

集井时，中心多孔管公称外径

(dn) 不宜小于 200mm,导气

井内水位过高时，应采取降低

水位的措施。 

筋碎石笼，笼内包裹穿孔管，

穿孔管连接导气实管，管道均

采用 0.6Mpa Φ110HDPE 穿
孔管，采用Ф8mm 钢筋焊制

外径 600mm 的井笼，钢筋纵

横间距为 0.2 米。钢筋笼中心

位置安装Ф110 的 HDPE 穿

孔管后回填Ф30～50mm 级

配碎石。 

由上表可以看出，翁源县南龙生活垃圾简易填埋场封场治理工程填埋气体导

排及排放设施设置符合《生活垃圾卫生填埋处理技术规范》（GB20869-2013）要

求。 

（7）小结 

综上分析可知，本项目填埋气体导排及排放设施设置符合《生活垃圾填埋场

填埋气体收集处理及利用工程技术规范》（CJJ133-2009）、《生活垃圾填埋场污染

控制标准》（GB16889-2008）、《生活垃圾卫生填埋处理技术规范》（GB20869-2013）

等技术规范要求，封场工程实施后能够及时有效的导出处理填埋气体，同时避免

可燃气体发生燃烧与爆炸，控制恶臭污染物排放，填埋气导排技术成熟可靠，在

技术、经济上是可行的。 

9.2.1.3 填埋臭气防治措施 

封场后填埋气体通过导气管直接向外排放，以无组织形式排放到周围大气环

232 



翁源县南龙简易填埋场封场治理工程建设项目环境影响报告书 

境中，为降低无组织排放的臭气对周边环境的影响，本项目采用定期喷洒药物，

在堆体表面种植绿化等措施，以降低 NH3、H2S等大气污染物带来的影响。 

该方法为目前垃圾卫生填埋场采取的基本除臭方法，臭气经通过喷洒药物及

垃圾堆体表面种植绿化等措施处理，臭气处理技术方法可行，运行费用较为低廉，

臭气处理方法具备经济可行性。 

9.2.1.4 渗滤液恶臭治理措施及其技术经济可行性分析 

渗滤液中的有机物质经降解和发酵后会向大气中散发恶臭气体，本项目渗滤

液产生量小，设有一座容积为 3.9 m3 的渗滤液收集井，设置密封井盖，产生的渗

滤液经收集渗滤液导排盲沟汇入到渗滤液收集井，最终进入南龙生活垃圾卫生填

埋场渗滤液处理站进行处理。在正常情况下，垃圾渗滤液及时的流入南龙生活垃

圾卫生填埋场调节库，故渗滤液处理站产生的恶臭气体由南龙生活垃圾卫生填埋

场统一处理。 

本项目渗滤液收集井会产生少量的恶臭气体，建设单位拟对渗滤液收集井加

盖密封，并在周围进行绿化，可降低恶臭气体对周围环境的影响。 

9.2.1.4 小结 

填埋场在封场后几年内气体产生量较大，但随着时间推移，产气量将逐渐减

少。综上分析可知，本项目采取的废气治理措施能保证排放达标，外排废气不会

影响区域环境现状。本项目拟采用的废气治理措施在经济技术方面是可行的。 

9.2.2 运营期水环境保护措施及可行性分析 

9.2.2.1 垃圾渗滤液治理措施 

本项目渗滤液产生量约为 6.63m3/d，经渗滤液导排盲沟中收集管收集的渗滤

液汇入集水井内，最终排入翁源县南龙生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理站进行处

理，卫生填埋场渗滤液处理站的采用“好氧处理（MBR工艺）＋膜处理（反渗透

工艺）”处理工艺，处理能力为 150m3/d，渗滤液经处理达到《生活垃圾填埋场

污染控制标准》（GB16889—2008）中表 2 中污染物排放浓度限制要求后，排入

滃江。 

233 



翁源县南龙简易填埋场封场治理工程建设项目环境影响报告书 

渗滤液导排盲沟深 0.6 米，宽 1 米。盲沟内设置Ф315HDPE 收集管，管外

填充粒径为 20~60mm 的碎石（碳酸钙含量小于 10%）作为滤层，设置 2 座检查

井，直径 1 米，砖砌结构，加盖板。 

9.2.2.2 南龙生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理工艺 

翁源县环境卫生管理所委托广东省环境保护工程设计院编制了《翁源县南龙

生活垃圾卫生填埋场建设项目环境影响报告书》，该报告书 2010 年 11 月 22 日

经韶关市环境保护局批准建设，审批文件为韶环审[2010]389号，现将有关内容

抄录如下： 

南龙生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理站污水处理工艺采用“好氧处理（MBR

工艺）+膜处理（反渗透工艺）”处理工艺，工艺流程见图 9.2-2。 

234 



翁源县南龙简易填埋场封场治理工程建设项目环境影响报告书 

 

图 9.2-2  南龙生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理站工艺流程图 

工艺流程简述： 

渗滤液经导排收集系统排入渗滤液调节库中，用潜水泵打入水质均衡系统。

均衡池渗滤液经生化进水泵提升，经篮式过滤器进入膜生化反应器 MBR 系统。 

反硝化池、硝化池、后续反硝化池、末端氧化池组成一个完整的好氧生化反

应系统。污水进入系统，通过内回流方式在反硝化、硝化池之问循环，实现有机

超滤清水箱 

均衡池 

反硝化池 

渗滤液调节库 渗滤液 

硝化池 

超滤膜 

RO 处理系统 

清水池 回用/排放 回灌填埋场 

浓缩液储存池 

污泥浓缩池 

脱水机 

泥饼填埋 

废液提升井液

及压滤液 

冷却水塔 

末端氧化池 

后续反硝化池 

MBR 处理系统 

混合液回流 

透过液 

235 



翁源县南龙简易填埋场封场治理工程建设项目环境影响报告书 

污染物和总氨的大部分去除。硝化池出水进入后续反硝化池，通过外加碳源的方

式维持系统内微生物活性，最终完成剩余系统总氮的去除，反应系统末端设置末

端氧化池，通过潜水曝气方式，保证出水中各类污染物等能满足后续深度处理的

要求。 

生化池泥水混合液进入外置式超滤系统，通过膜的过滤作用实现泥水分离，

污泥回流回生化池以提高池中污泥浓度，部分污泥排入污泥浓缩池，透过液措入

超滤清水储罐，进入下一处理流程。 

MBR 处理后出水进入反渗透系统处理，反渗透出水可以满足出水标准。 

主要处理单元工艺方案： 

（1）污水均衡调配单元 

本方案设置污水调配单元为为处理站的水量及水质作均衡调节。污水调配单

元包括渗滤液调节库、污水均衡池、酸碱调节系统及碳源投加系统。填埋场产生

渗滤液进入污水均衡池混合，在均衡池内设有 pH 及温度监控系统，根据入水酸

碱度和温度控制酸碱调节系统对污水进行水质及水温的调节。 

碳源投加系统可根据反硝化池处理情况，按照设定投加量对后续反硝化池进

行连续投加碳源，从而调整后续反硝化池中生物活性，以满足处理要求。 

（2）MBR 处理单元 

MBR 系统主要由生化系统、鼓风曝气系统、消泡系统、冷却系统、自控系

统等组成。 

生化系统由反硝化、硝化、后续反硝化、末端氧化组成一个完整的脱氮系统。

进入硝化池的污水将由射流曝气系统供氧进行硝化反应，维持硝化池内溶解氧浓

度为 2.0mg/L。污水中氨氮将在硝化池内完全转化为硝态氮，并通过设置污水回

流进入反硝化系统。 

通过进入反硝化池的渗滤液与回流污水在池内充分混合，通过回流进入池内

的硝态氯将使用渗滤液中有机污染物作为碳源进行反硝化反应，通过合理的回流

设定，MBR 硝化/反硝化系统的反硝化率将达到 90%以上。 

236 



翁源县南龙简易填埋场封场治理工程建设项目环境影响报告书 

经过 MBR 硝化反硝化系统处理的污水将进入 MBR 后续反硝化段。由于经

硝化反硝化处理后的污水碳氮比严重失衡，进入后续反硝化池的污水中可生化碳

源已基本消耗完全，因此，设计中将通过投加碳源的方式调整污水水质，让污水

中未还原的硝态氮在池中继续反应，后续反硝化段的反硝化率设定为 70%。通过

两段反硝化设置，MBR 生化处理系统的总反硝化率可达到 94%，出水总氮浓度

将低于 100mg/L，通过后续反渗透系统处理将能使出水达标排放。 

MBR 系统末端设置一个末端氧化池，通过控制池内溶解氧浓度高于 1.5mg/L，

可将系统中剩余的有机污染物及氨氮削减，使之符合后续反渗透系统的处理进水

要求。 

由于渗滤液的特殊性，生化培养阶段和运行期间有时会产生大量的泡沫，需

要设置药剂消泡和水力消泡两套系統。生化系统自控主要由多种传感器、输入输

出模块和 PLC 组成，生化系统进水主要监测流量、电导率、pH 值，生化池主要

监测 pH 值、溶解氧、污泥浓度、温度、液位等指标，通过对这些指标的分析控

制供气量、排泥量和超滤运行时间，创造微生物适宜的生存环境。 

生化池泥水混合液进入超滤系统，通过膜的过滤作用实现泥水分离，污泥回

流回生化池以提高池中污泥浓度，部分污泥作为剩余污泥排入污泥浓缩池。透过

液排入超滤清水池，进入下一处理流程。 

MBR 系统剩余污泥排入污泥贮存池，贮存池中上清液流回硝化池，污泥用

泵提升至板框压滤机脱水处理，泥饼落入污泥储槽内，用车运回填埋场填埋处置。

滤液回流至硝化池。 

 

图 9.2-3   MBR 工艺原理图 

237 



翁源县南龙简易填埋场封场治理工程建设项目环境影响报告书 

（3）反渗透处理单元 

根据运行经验，在填埋场渗滤液电导率没有累积情况下 RO 处理系统的产水

率正常情况能达到 70～75%左右，对于生化处理出水剩余污染物的去除一般可以

达到 95%以上，对于硝态氮的拦截率可达 90~93%，因此只要保正生化出水总氮浓

度低于 200mg/L，RO系统能保证出水满足本次设计标准。 

RO系统主要包括清水池、浓缩液储池、1套 70m3反渗透处理系统。 

MBR 出水进入反渗透处理系统，反渗透的回收率约为 70%，其中透过液即可

达标排放，反渗透系统产生的浓缩液进入浓缩液储存池。 

9.2.2.3 依托南龙生活垃圾填埋场渗滤液处理站可行性分析 

（1）纳水水量可行性分析 

南龙生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理站污水（包括渗滤液和生活污水）处理

能力为 150 m3/d。根据《翁源县南龙生活垃圾卫生填埋场建设项目竣工环境保护

验收监测报告 2018 年 6 月》可知，该填埋场实际污水处理量约 80m3/d，有富余

的污水处理能力，完全可以接纳南龙生活垃圾简易填埋场产生的渗滤液。经南龙

生活垃圾卫生填埋场处理后，外排出水 CODcr浓度 75～88mg/L、氨氮浓度 14.1～

16.3mg/L，满足排放标准要求。本项目封场后渗滤液产生量约为 6.63m3/d，排入

南龙生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理站后，占渗滤液处理站处理量的 4.42%，占

可接纳水量的 9.47%，因此，本项目排放污水量在南龙生活垃圾卫生填埋场渗滤

液处理站的处理能力之内。 

（2）纳水水质可行性分析 

据环境科学《填埋场渗滤液水质变化预测模型实验研究》（第 23 卷第 5 期，

2002 年 9 月）、中国给水排水《垃圾填埋渗滤液中 COD 浓度的预测模型》（2003

年第 19卷第 8期）、岑岳文《生活垃圾填埋场修复效果与影响分析》（2018年 10

月）等文献报道，填埋场封场后，填埋场日趋稳定，由于没有新鲜垃圾的进入，

渗滤液中的污染物浓度呈衰减趋势，渗滤液产生量将逐渐下降。 

根据广东华菱检测技术有限公司出具的检测报告[GDHL（检）20180621095]

238 



翁源县南龙简易填埋场封场治理工程建设项目环境影响报告书 

可知，南龙生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理站入水水质为 COD 821～845mg/L，

BOD5220～250mg/L，氨氮 148～167mg/L。南龙生活垃圾简易填埋场停场已有 5

年，垃圾堆体产生的渗滤液各污染物的浓度已有下降，根据 2017 年 8 月深圳市

政院检测有限公司出具的检测报告（ZYHJC-2017080810）可知，项目渗滤液污染

物产生浓度为 COD 522 mg/L，BOD5 149.0，氨氮 228 mg/L，污染物浓度低于南龙

生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理站入水水质，且渗滤液产生量较小，不会对卫生

填埋场渗滤液处理站水质水量造成冲击。 

因此，本项目渗滤液不会对渗滤液处理站处理工艺造成冲击。 

（3）渗滤液输送管接管可行性 

根据南龙生活垃圾卫生填埋场环评报告书可知，该填埋场渗滤液处理站设计

处理规模时已将本项目产生的渗滤液考虑在其中。南龙生活垃圾卫生填埋场渗滤

液收集管网约 460m，库区底部设 DN400mm 的纵向收集主管，填埋库区内为半